XX. IDEM

Lucus Titius integra mente & valetudine testamentum fecit, vt oportet: postea cum in valetudinem aduersam incidisset, mente captus tabulas easdem incidit. **Q**uæro, an heredes his tabulis instituti adire possint hereditatem? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non ideò minus adire posse.

De his, quæ in testamento delentur, inducuntur, vel incribuntur.

Titulus. III.

I. VLPIANVS.

Quæ in testamento legi possunt, ea inconsulto deleta & inducta, nihilominus valent: consulto, non valent. Id vero, quod non iussu domini scriptum, inducto, deletumve est, pro nihilo est. **LEGI** autem sic accipiendum, non intelligi, sed oculis perspicere, quæ scripta sunt. Ceterum si extrinsecus intelliguntur, non videbuntur legi posse. Sufficit autem, si legibilia sunt, inconsulto deleta, siue ab ipso, siue ab alio. Sed volentibus inducta accipiendum est, & si perducta sint. Quòd igitur incautè factum est, pro non facto est, si legi potuit. Et ideò & si nouissime (vt solet) fuerit adscriptum, **LITRAS, INDUCTIONES, SUPERDUCTIONES IPSE VERE** non videbitur referri ad ea, quæ inconsulto contigerunt. Proinde & si inconsulto superscripsit induxisse se, manebunt: & si ademit, non erunt adempta. Sed si legi non possunt, quæ inconsulto deleta sunt: dicendum est, non deberi. Sed hoc ita demum, si ante consummationem testamenti factum.

Digestorum lib. XXVIII.

Cum est. Sed consultò quidem deleta, petentes exceptione repelluntur: inconsulto verò, non repelluntur, siue legi possunt, siue non possunt: quoniam & si totum testamētum non exierit, constat valere omnia, quæ in eo scripta sunt. Et si quidem illud concidit testator, denegabuntur actiones. Si verò alius inuito testatore, non bene denegabuntur. Et cum hæreditatis portio adempta est, vel tota hæreditas (si forte sit substitutus) ademptio iure facta videbitur: non quasi adempta (quoniam hæreditas semel data adimi facillè non potest) sed quasi nec data. Si quis codicillos in testamento confirmavit, & codicillis aliquid ascriptis, mox deleuit, ita ut appareat: an debeatur? Et Pomponius scribit, codicillos delictos non valere.

¶ In dubio cancellatio restringitur ad rationem ipsi cancellationi adiectam. Bartolus.

II. IDEM.

Cancellauerat quis testamentum, idque se propter vnum heredem facere dixerat: postea id testamētum signatum est. Quærebatur de viribus testamenti, deque portione eius, propter quem se cancellasse dixerat? Dicebã, si quidem vnus ex hæredibus nomen induxerit, sine dubio cæteram partem testamenti valere: & ipsi soli denegari actiones, sed & legata ab eo nominatim relicta debebuntur, si voluntas ea fuit testantis, ut tantum hæredi: institutio improbetur. Sed si instituti nomen induxit, & substituti reliquit, institutus emolumentum hæreditatis non habebit. Sed si omnia nomina induxerit (ut proponitur) ascripserit autem idcirco se id fecisse, quia vnum heredem offensum habuerit: multum interesse arbitror, vtrum illi tantum fraudare voluerit hæreditate, an verò causa illius totum testamētum infirmare: ut licet vnus causam inductionis præbuerit, verum omnibus obfuerit. Et si quidem soli ei ademptam voluit portionem, cæteris nihil nocebit inductio: non magis quam si volens vnum inducere heredem, inuitus & alium induxerit. Quod si putauerit totum testamentum delendum ob vnus malum meritum, omnibus denegabuntur actiones. Sed an legatariis denegari actio debeat, quæstio est. In ambiguo tamen interpretandum erit, & legata deberi, & coheredis institutionem non esse infirmendam.

¶ Instru-

De his, quæ in testamēto delentur, indu. &c. 119

¶ Instrumentum quod cancellatum est, siue in eo aliqua nomina legatariorum inducunt, non omnino irrita sunt, sed eatenus duntaxat, quatenus testator induxit. v. 47.

III. MARCELLVS.

Proximè in cognitione principis, cum quidam hæredum nomina induxisset, & bona eius ut caduca à fisco vendi carentur, diu de legatis dubitatum est, & maxime de his, quæ adscripta erant his, quorum institutio fuerat inducta. Plerique etiam legatarios excludendos existimabant, quod sane sequendum aiebam, si omnem scripturam testamenti cancellasset. Sed nonnullos opinari, id iure ipso periri, quod inductum sit: cætera omnia valitura. Quid ergonum & illud interdum credi potest: cum, qui hæredum nomina induxerat, satis se consecutum putasse ut intestati exitum faceret? Sed in re dubia benigniorem interpretationem sequi non minus iustum est, quam tutum. Sententia Imperatoris Antonini Augusti Pudente & Pollione consulis: Cum Valerius Nepos mutata voluntate incidere testamentum suum, & hæredum nomina induxerit: hæreditas eius secundum diui patris mei constitutionem ad eos, qui scripti fuerunt, pertinere non videtur. Et aduocatus fisci dixit: Vos habetis iudices vestros. Vnius Zeno dixit: Rogo domine Imperator, audias me paciēter, de legatis quid statues? Antoninus Cæsar dixit: Videtur tibi voluisse testamentum valere, qui nomina hæredum induxerit? Cornelius Priscianus aduocatus Leonis dixit: Nomina hæredum tantum induxit. Calpurnius Longinus aduocatus fisci dixit: Nō potest vllum testamentum valere, quod heredem non habet. Priscianus dixit: Manumisi quosdam, & legata dedit. Antoninus Cæsar remotis omnibus cum deliberasset, & admitti rursus eosdem iussisset, dixit: Causa præsens admittere videtur humaniorem interpretationem, ut ea duntaxat existimemus Nepotem irrita esse voluisse, quæ induxit. Nomen serui, quem liberum esse iusserat, induxit. Antoninus rescripsit, liberum cum nihilominus fore, quod videlicet fauore constituit libertatis.

¶ Si de eodem factis sunt plura instrumenta, vnus cancellatio alterius vires non tollit, nisi de mente constet. Bar.

IIII. PAPINIANVS.

Pluribus tabulis eodem exemplo scriptis vnus testamen-
ti volunta-

Digestorum lib. XXVIII.

si voluntatem eodem tempore dominus solenniter complevit, si quasdam tabulas in publico depositas abstulit, atque deleuit. Quæ iure gesta sunt (presertim cum ex cæteris tabulis, quas non abstulit, res gesta declaratur) non constituentur irrita. PAVLVVS NOTAT. Sed si vt intestatus moreretur, tabulas incidit, & hoc approbauerint hi, qui ab intestato venire desiderant, scriptis auocabitur hereditas.

De hæredibus instituendis.

Titulus. V.

L. VLPPIANVS.

† Qui & quo ordi- ne hære- des insti- tuendi, pul- chre Pla- to dialog. de ieg.

Vi testatur, ab hæredis institutione plerunque debet initium facere testamenti: licet etiam ab exheredatione, quam nominatim facit. Nam diuus Traianus rescripsit, posse nominatim etiã ante hæredi institutionem filium exheredare.

Institutum autem heredem cum quoque dicimus, qui scri- ptus non est, sed solummodo nuncupans. Mutus & surdus rectè hæres institui potest. Qui neque legaturus est quid, neque quenquam exheredaturus: quinque verbis potest fa- cere testamentum, vt dicat: LVCIVS TITIVS MIHI HÆRES ESTO. Hæc autem scriptura pertinet ad eum, qui non per scripturam testatur, qui poterit etiam tribus ver- bis testari: vt, LVCIVS HÆRES ESTO. Nam & MI- HI & TITIVS abundat. Si ex fundo fuisset aliquis solus institutus, valet institutio detracta fundi mentione. Sin autem sic scribat, LVCIVS HÆRES: licet non adiecerit ESTO, credimus plus nuncupatum, minus scriptum: & si ita, LVCIVS ESTO, tantundem dicimus. Ergo & si ita, LVCIVS solum- modò, Marcellus non insubtiliter non putat hodie hoc pro- cedere. Diuus autem Papius, cum quidam portiones inter hæ- reses distribuisset ita, ILLE EX PARTE TOTA, IL- LE EX TOTA: nec adiecesset, HÆRES ESTO: sic scripsit valere institutionem. quod & Iulianus scripsit. Itè diuus Papius rescripsit, ibi VXOR MEA ESTO, institutio- nem valere, licet decesset, HÆRES. Idem Iulianus, ILLVM HÆREDEM ESSE, nõ putauit valere: quoniam decesset aliquid. Sed & ipsa valebit, subaudito I V B E O.

¶ De fidei conditionis de præterito vel de presenti natiã institui- tionem,

De hæredibus instituendis.

fionem: sed si de futuro, purificat, si ex facta testatoris depellet, Dy.

II. IDEM.

Circa eos, qui ita hæredes instituti sunt, EX PARTI- BUS, QVAS ADSCRIPSERO: non putat Marcellus eos hæredes, nullis adscriptis partibus: quemadmodum si ita essent hæredes instituti, SI HIS PARTES AD- SCRIPSERO. Sed magis est, vt sic vtraque institutio acci- piatur (si voluntas defuncti non refragatur) ex quibus parti- bus adscripsero: si minus, ex æquis, quasi duplici facta insti- tutione. Quam sententiam Celsus libro decimosexto Dige- storum probat, aliter atque in illa institutione, EX QVA PARTE ME TITIVS HÆREDEM SCRIPSI, SEIVS HÆRES ESTO. tunc enim si non est à Titio scriptus, nec Seius ab eo, nec immeritò. hic enim creditur inesse conditio. sed Marcellus hæc similia, licet non rectè putat. Potest autem interesse, vtrum ita quis scribat, EX HIS PARTIBVS, QVAS ADSCRIPSI, AN AD- SCRIPSERO: vt superiore modo dicas, nullis adscriptis partibus, nullam esse institutionem: quomodo in illo Marcellus, EX HIS PARTIBVS, EX QVIBVS TESTA- MENTO MATRIS SCRIPTI EVERVNT, HÆ- REDES SVNTO, si intestata mater decesserit, hos non esse institutos.

III. IDEM.

Seruus alienus vel totus vel pro parte sine libertate heres institui potest.

¶ In institutione videtur adempta conditio quæ adicitur libertati. Bartolus.

Si seruum meum purè heredem scripsero sub conditione liberè, differtur institutio in id tempus, quo libertas data est.

¶ De adiectione alterius alteri potest adici conditio. Bar.

Si quis ita scripserit, SI TITIVS HÆRES ERIT, SEIVS HÆRES ESTO: quasi quævis conditio expectatur Titij aditio, vt Seius hæres fiat. Et sanè & Iuliano & Tertulliano hoc videtur.

¶ Licet nis institutionis non mutetur, tamen qualitas acquisitionis mutari potest. Bar.

Qui fideicommissam libertatem sub conditione accipit, potest ab hærede purè cum libertate heres institui, & non expectata

Digestorum lib. XXVIII.

expectata conditione libertatem & hereditatem consequitur, eritque interim necessarius: & existente conditione voluntarius heres efficietur, non ut desinat heres esse, sed ut ius in eo mutetur successione. Aperturæ tabularum dilatio, necessarii heredis ius non mutat, ut solennis in substituto impuberi dicere. Nam est relatum, si se arrogandum dederit substitutus: impuberi defuncto filius necessarium cum fore. **C**uius heres potest sub omni conditione institui, filius vero sub potestativa tantum: cui si non paruerit, ab hereditate excluditur, & cohæres statim potest adire non expectato quod impleat conditionem. *Bartholus.*

III. IDEM.

Suus quoque heres sub conditione heres potest institui. Sed excipendus est filius: quia non sub omni conditione potest institui. Et quidem sub ea conditione, quæ est in potestate ipsius, potest. (de hoc enim inter omnes constat) Sed utram ita demum institutio effectum habeat, si paruerit conditioni, an & si non paruerit, & decesserit: Iulianus putat, filium sub huiusmodi conditione institutum, etiam si conditioni non paruerit, sub motum esse: & ideo si cohæredem habeat ita institutus, non debere eum expectare, donec conditioni pareat filius: & si cum patrem intestatum faceret, non parendo conditioni, proculdubio expectare deberet. **Q**uæ sententia probabilis mihi videtur, ut sub ea conditione institutus, quæ in arbitrio eius sit, patrem intestatum non faciat. **C**onditio dicitur potestativa vel non secundum id quod frequenter accidit. *Bartholus.*

Puto rectè generaliter defini: utrum in potestate fuerit conditio, an non fuerit, facti potius esse, potest enim & hæc, **S**I ALEXANDRIAM PERVENERIT, non esse in arbitrio per hyemis conditionem. potest & esse: si ei, qui à primo miliario Alexandriæ agat, sit interposita. Potest & hæc, **S**I DECEM TITIO DEDERIT, esse in difficili, si Titius peregrinetur longinquo itinere. propter quæ ad generalem definitionem decurrendum est.

Cuius conditione potestativa, quæ potest impleri ultimo iura spirituum filio nõ admittitur substitutio: nisi in ea dies fuerit adiectus: scius si ultimo iura spiritu impleri non potest. *Bar.*
Sed & si filio sub conditione, quæ in eius potestate est, herede

De heredibus instituendis.

rede instituto, nepos sit substitutus, siue extraneus: puto viuo filio non extaturum heredem substitutum: post mortem vero extaturum. nec necessariam substituto filij exheredationem: cum & si fuerit facta, frustra sit. post mortem enim filij facta est, quam inutilem esse aliàs ostendimus. Opinamur igitur filium, si sit institutus sub ea conditione, quæ est in eius potestate: non indigere exheredatione à sequentibus gradibus: alioquin & cohærede indigebit.

V. MARCELLVS apud Iulianum libro viceffimonono Digestorum notat.

Si eiusmodi sit conditio, sub qua filius hæres institutus est, ut ultimo vite eius tempore certum sit eam existere non posse, & pendente ea decedat, intestato patri hæres erit: veluti, **S**I ALEXANDRIAM PERVENERIT, HÆRES ESTO. Quod si etiam nouissimo tempore impleri potest, veluti **S**I DECEM TITIO DEDERIT, HÆRES ESTO: contra puto.

VI. VLPIANVS.

Sed & si in conditione dies sit adiectus, ut puta **S**I CAPITOLIVM INTRA TRIGINTA DIES ASCENDERIT: tantundem potest dici, ut si non paruerit conditioni, substitutus possit admitti filio repulso. idque cõsequens est sententiæ Iuliani & nostræ.

Cohæres sequentis gradus post filium possunt sub omni conditione institui. *Bar.*

Nepotes autem, & deinceps cæteri, qui ex lege Vellea instituti, non rumpunt testamentum: sub omni conditione institui possunt, etsi redigantur ad filij conditionem.

Concapacitas mediæ temporis institutionem non vitiat. *Bar.*
Solent dicere mediæ tempora non nocere: ut puta, cuius Romanus scriptus heres, viuo testatore factus est peregrinus: mox ad ciuitatem Romanam peruenit, mediæ tempora nõ nocent. Seruus alienus sub conditione hæres scriptus, traditus est seruo hæreditario: mox vsucaptus ab extraneo. non est vitiosa institutio.

Cuius seruus cum libertate institutus redimatur in vita testatoris, efficiatur necessarius: scius si post mortem, *v.*

Si seruum communem cum libertate dominus heredem scripserit, & eum redemerit, necessarius efficietur. Sed si substitutus

ff. Infor.

Digestorum lib. XXVIII.

stitutus sit impuberi, & partem redemerit impubes, necessarius non efficietur, ut Iulianus scribit.

¶ Si servus solus cum libertate institutio, libertatem recipit a seipso: ideo a seipso adimi non potest. *U. ar.*

Sed si sit cum libertate institutus, an ei libertatis datio coadicillis adimi possit, apud Iulianum quaeritur? Et putat in eum casum, quo necessarius fieret, ademptionem non valere, ne à semetipso ei libertas adimatur. Servus enim heres institutus, à semetipso libertatem accipit. Quae sententia habet rationem. Nam sicut legari sibi non potest, ita nec à se adimi.

VII. IULIANVS.

SI servus communis sub conditione heres institutus, viuo testatore libertatem consecutus sit, etiam pendente conditione testamentariae libertatis, adire hereditatem potest. Item siue testator eum alienaverit, siue heres post mortem testatoris, iussu domini hereditatem adibit.

¶ Si hereditatis debitor a duobus dominis dies simul eodit: servus utriusque necessarius heres erit. *U. ar.*

VIII. IDEM.

DVO socij quendam servum communem testamento facto heredem & liberum esse iusserant. ruina simul oppressi perierant. Pleriq; responderunt, hoc casu duobus Ortium heredem existere, & id est verius. Sed & si sub eadem conditione servum communem uterq; socius liberum heredemq; esse iussit, eaq; extitit, idem iuris erit.

¶ Error in corpore vitiat institutionem ex legato.

IX. VLPIANVS.

QVOTIES volens alium heredem scribere, alium scripserit, in corpore hominis erras (veluti frater meus, patronus meus) placet neq; eum heredem esse, qui scriptus est quoniam voluntati deficitur: neque eum, quem voluit quoniam scriptus non est. Et si in te quis erraverit (ut puta dum vult lancem relinquere, vestem leget) neutrum debet. hoc siue ipse scripserit, siue scribendum dicitur.

¶ Error in quantitate continua vel discreta dispositionem non vitiat: ex quod est dictum, praevaleat ei quod est scriptum. *U. ar.*

Sed si non in corpore erravit, sed in parte (puta cum dicitur

De heredibus instituendis. 122

Etasset ex semisse aliquem scribi, ex quadrante sit scriptus.) Celsus libro undecimo Digestorum posse defendi ait, ex semisse heredem fore: quasi plus nuncupatum sit, minus scriptum. quae sententia testatibus adiuvatur generalibus. Idemq; patet, & si ipse testator minus scribat, cum plus vellet adscribere. Sed si maiorem partem adscripserit testamentarius, vel (quod difficilius est probatum) ipse testator, ut pro quadrante semissem: Proculus putat, ex quadrante fore heredem: quoniam insit quadrans in semisse. quam sententiam & Celsus probat. Sed & si quis pro centum dicenta per notam scripserit, idem iuris est. Nam & ibi utriusque scriptum est, & quod voluit, & quod adiectum est, quae sententia non est sine ratione.

¶ Error in conditione, quam quis deservit inferere, institutionem vitiat. *U. ar. tobi.*

Tantumdem Marcellus tractat, & in eo, qui conditionem destinans inferere, non addidit: nam & hunc pro non instituto putat. Sed & si conditionem addidit, dum nollet ea detracta heredem futurum: nec nuncupatum videri, quod contra voluntatem scriptum est. Quam sententiam & ipse, & nos probamus. Idem tractat & testamentarius contra voluntatem testatoris conditionem detraxit, vel mutavit: heredem non futurum, sed pro non instituto habendum.

¶ Persona institutioni adiecta per errorem, heres non erit. *U. ar. tobi.*

Sed si cum primum heredem ex parte dimidia scribere destinasset, primum & secundum scripserit: solus primus scriptus heres videbitur, & solus heres existet, quasi ex parte dimidia institutus.

¶ Sufficit heredem demonstrari aliter, quam nomine proprio. *U. ar. tobi.*

Si quis nomen heredis quidem non dixerit, sed indubitabili signo eum demonstraverit, quod penè nihil à nomine distat: (non tamen eo, quod contumeliam causa solet addi) valet institutio. Heres enim instituitur, nisi si certus demonstretur, nemo potest.

¶ Sufficit personas esse certas, licet portionum distributio ex futuro eventu dependeat. *U. ar.*

Si quis tamen ita dixerit, VTER EX FRATRIBVS MEIS TITIO ET MARVIO SSIAM VXORIBVS
q ij REM

Digestorum lib. XXVIII.

REM DVXERIT, EX DODRANTE: YTER
NON DVXERIT, EX QVADRANTE HAE-
RES ESTO: rectè factam institutionem certum est: licet
ex qua quis parte, incertum est. Planè erit similis institutio
si ita facta fuerit, VTER EX SYDEA SCRIPTIS
FRATRIBVS MEIS SEIAM VXOREM DV-
XERIT, HAERES EST O. Sed & hâc puto valere insti-
tutionem, quasi sub conditione factam.

¶ Per institutionem succeditur in ius defuncti, & plures in dubio
intelliguntur aequaliter instituti. *Bar.*

Hæredes iuris successores sunt & si plures instituantur, di-
uidi inter eos à testatore ius oportet: quod si nò fiat, omnes
æqualiter hæredes sunt.

¶ Plures instituti in re certa diuidunt sibi hæreditatem æqualiter,
nisi testator manifestissime aliud voluit. *Bar.*

Si duo sint hæredes instituti, vnus ex parte tertia fundi
Corneliani, alter ex besse eiusdem fundi: Celsus expeditis-
simâ Sabini sententiâ sequitur, vt detracta fundi mentione,
quasi sine partibus hæredes scripti, hæreditate potiãntur: si
modò volûtas patris familiâs manifestissime nò refragetur.

¶ Visio postea non impedit diem hæreditatis & libertatis simul
cedere. *Bar.*

Si quis ita scripserit, STICHVS LIBER ESTO,
ET POSTEA QVAM LIBER ERIT, HAERES
ESTO, Labeo, Neratius Aristo opinantur, detracto verbo
medio, POSTEA, simal ei libertatem & hæreditatem cõ-
petere, quæ sententia mihi quoque vera videtur. Si quis
primum ex triente, secundum ex triente hæredem institue-
rit: & si secundus hæres non erit, tertium ex besse hæredem
scribat: hic secundo repudiante, bessem habebit non solum

*Hæc ab-
desunt.

iure substitutionis, sed etiam institutionis, * (id est, trientem
iure substitutionis, trientem iure institutionis.) Seruus cõ-
libertate hæres institutus, si sit alienatus, iuberi adire ab eo
potest, cui alienatus est. Sed si redemptus sit à testatore, in-
stitutio valet, & necessarius hæres erit. Si seruus ex die liber-
tatem acceperit, & hæreditatem purè, mox sit alienatus vel
manumissus: videamus, an institutio valeat. Et quidè si alie-
natus non sit, potest defendi institutionem valere: vt ve-
niente die libertatis, quæ hæreditatem moratur, competen-
te liber-

De hæredibus instituendis.

te libertate, & hæres necessarius existat. Sed si in diem liber-
tas, aut hæreditas sub conditione data sit, si conditio post
diem aduenientem extiterit, liber & hæres erit. Sed & si pu-
er fuerit hæres institutus, libertate in diem data: si sit aliena-
tus, vel manumissus, dici debet, cum posse hæredem existe-
re. Sed si non ipse seruus sit alienatus, sed vsusfructus in eo:
æquè institutio valet, sed differtur in id tempus, quo extin-
guatur vsusfructus.

¶ Plures instituti ex diuersis rebus admittuntur æqualiter ut insti-
tuti. *Barolus.*

X. PAVLVS.

SI alterius atque alterius fundi pro equis partibus hæredes
quis instituerit, perinde habebitur, quasi nò adiectis par-
tibus hæredes scripti essent. Nec enim facilè ex diuersitate
prædiorum portiones inueniuntur. Ergo expeditius est, quod
Sabini scribit, perinde habendum, ac si nec fundum, nec par-
tes nominasset.

¶ Coniuncti ex re certa habentur pro mo, quoad diuisionem hære-
ditatis faciendam cum alio instituto. *Bar.*

XI. LABOLENVS.

ATTIVS FVNDI CORNELIANI HAERES
ESTO, DVO TITII ILLIVS INSVLAB
HAEREDES SVNTO. duo Titij semissem habebunt,
Attius item semissem, idque Proculo placet. quid tibi vide-
tur? Respondi: vera est Proculi opinio.

¶ Etiam in distributione partium ultimum datum præualeat. *Bar.*

XII. PAVLVS.

SI inæqualibus partibus datis ita adficiatur, QVOS EX
DISPARIBVS PARTIBVS HAEREDES
INSTITVI, AEQVE HAEREDES SVNTO: exi-
stimandum est, exæquari eos, scilicet si hoc ante peractum
testamentum scriptum sit.

¶ Visio æque facit ut coniuncti, cum diuisis æqualiter admit-
tantur. *Barolus.*

XIII. VLPIANVS.

INTERDUM hæc adiectio, AEQVE HAEREDES SVN-
TO, testatoris volûntatem exprimit: vtputà PRIMVS, ET
FRATRIS MEI FILII AEQVE HAEREDES SVN-
TO. Nam hæc adiectio declarat omnes ex virilibus partibus
q iij institutos

Digestorum lib. XXVIII.

Institutos, vt & Labeo scripsit: qua detracta, semissem fratris filij, semissem primus haberet.

In hunc locum copiose Alex ab Ale. h. l. Ge. ni. die. ca. pite. 1.

Res est diuisibilis in infinitas partes. Bar. Paterfamilias distribuere hereditate in tot partes potest, quot voluerit: sed solenis assis distributio in duodecim vncias fit. Deniq; si minus distribuit, potestate iuris in hæc renouitur: vt puta, si duos hæredes ex quadrante scripserit, nam hereditas eius residua accedit, vt ex semissib; videatur scripti. Sed & si alter ex quadrante, alter ex semisse hæredes scripti sunt: qui accedit quadrans, pro partibus hereditariis eis accrescit. Sed & si exceserit in diuisione duodecim vncias, æquè pro rata decreset: vt puta, me ex duodecim vnciis hæredem, te ex sex scripsit, ego hereditatis habeo bessem, tu trientem. Sed si duos ex asse hæredes scripserit, alios duos ex duodecim vnciis: an æquè distributio fiat, apud Labeonem libro quarto Posteriorum queritur. Et putat Labeo, & illos ex semisse: & hos, qui ex duodecim vnciis scripti sunt, ex semisse hæredes fore, cui sententiæ adferendum puto. Sed & si duos hæredes ex asse instituerit, tertium autem ex dimidia & sexta, eodem libro Labeo ait, in viginti vncias assem diuidendum, octoq; latunum ex dimidia & sexta scriptum, illos duos, duodecim. Apud eundem refertur: TITIVS EX PARTE TERTIA: deinde asse expleto, IDEM EX PARTE SEXTA. In quatuordecim vncias hereditatem diuidendam Trebatius ait.

Si quis multos hæredes, primum in primam, secundam & tertiam in secundam & tertiam partem scripserit, intelligantur omnes æqualiter instituti. Bar.

XIII. IABOLENVS.

Si quis hæredes ita instituit, TITIVS EX PARTE PRIMA, SEIVS EX PARTE SECUNDA, MARIVS EX PARTE TERTIA, SVLPITIVS EX PARTE QUARTA HÆREDES SVNTO: æquæ partes hereditatis ad institutos pertinebunt: quia testator appellatione numeri, scripturæ magis ordinem, quam modum partibus imposuisse videtur.

Relatiuum quis vel qui, in dubio facit veram relationem, nõ simplicem. Bartolus.

XV. VLPIANVS.

Julianus.

De hæredibus instituendis.

Julianus quoque libro tricesimo refert, si quis ita hæredes scripserit, TITIVS EX PARTE DIMIDIA HÆRES ESTO, SEIVS EX PARTE DIMIDIA: EX QVA PARTE SEIVM INSTITVI, EX EADEM PARTE SEMPRONIUS HÆRES ESTO: dobitari posse, vtrum in tres semisses diuide-re voluerit hereditatem, an verò in vnum semissem Scium & Sempronium coniungere. quod est verius. & ideo coniunctim eos videri institutos. sic fiet, vt Titius semissem, hi duo quadrantes ferant. Idem eodem libro scripsit: si primus ex semisse, secundus ex semisse: si primus hæres non erit, tertius ex dodrante substitutus sit, facti quidem questionem esse: verum rectè dici, si quidem primus adierit, æquales partes habituros: si repudauerit, quindecim partes futuras: ex quibus novam quidem laturus sit tertius, sex secundus.

XVI. IULIANVS.

Nam tertium & instituti & substituti personam sustineret: & in tres partes instituti videri, in sex substituta.

XVII. VLPIANVS.

Item (vt Sabinus ait) si cui pars adposita non est, duos putà ex quadrantibus heredes scripsit, tertium sine parte, quod asse deest, fert. hoc & Labeo.

Quis quosdam instituit ex vndecim vnciis, & duos sine partibus: illam vnciam habebunt illi, quæ sunt scripti sine partibus: & si unus ex eis senunciam repudiat, omnibus accrescit. Bar.

Vnde idem tractat, si duos ex vndecim, duos sine parte scripsit: mox vnus ex his, qui sine parte fuerit, repudauerit: vtrum omnibus senunciam, an ad solum sine parte scriptum pertineat, & variat. Sed Serui⁹ omnibus accrescere ait: quam sententiam veriore puto. Nam (quantum ad ius accrescentis) non sunt coniuncti, qui sine parte instituntur. quod & Celsus libro decimosexto Digestorum probat. Idem quoque putat, & si expleto asse, duos sine parte hæredes scripserit, neque hos, neque illos coniunctos. Sed si asse expleto, alium sine parte hæredem scripserit, is in alium assem veniet. Aliter, atque si ita scripsisset, expleto asse, EX RELIQUA PARTE HÆRES ESTO: quoniam cum nihil reliquum sit, ex nulla parte hæres institutus est. Sed si expleto asse, duo sine partibus scribantur: vtrum in singulos asses isti q iiij duo,

Digestorum lib. XXVIII.

duo, an in vnum assem coniungantur, queritur. Et putat La beo, & verius est, in vnum assem venire. Nam & si vnus sine parte, duo coniunctim sine parte instituantur: non tres tri- entes fieri Celsus libro decimosexto scripsit, sed duos semif- ses. Quod si quis dupondium distribuit, & tertium sine par- te instituit: hic non in alium * dupondium, sed in trientem venit, vt Labeo libro quarto Posterioru scripsit: * sed & Ari- sto & Paulus scripta Labeonis probauerunt, proque proba- bilibus accepit Vlpianus, quæ ab eis notata non sunt.

*Asse.

*Verba compila- torum.

Institutus sine parte, habebit quod deest ad dupondium. nar.
XVIII. PAVLVS. lib. j. ad Vitellium.

VITELLIVS SABINVS. Quæritur est, si plus asse paterfamilias distribuisset, & aliquem sine parte fecis- set hæredem, vtrumne is assem habiturus foret: an id dunta- xat, quod ex dupondio deesset? Et hæc esse tolerabilissimam sententiam puto, vt eadem ratio in dupondio omnique re deinceps, quæ in asse, seruetur. PAVLVS. Eadem ratio est in secundo asse, quæ in primo.

Verba enunciativa conditionaliter prolata, non inducunt dispo- sitionem. nar. tolus.

XIX. VLPIANVS.

EX facto etiam agitatum Pomponius & Arrianus refe- runt: si quis vacua parte relicta, ita instituisset, SI MI- HI SELVS HÆRES NON ERIT (quem non instituerat) SEMPRONIUS HÆRES ESTO: an hic Scius occupare posset vacatam portionem? Et Pegasus qui- dem existimat, ad eam partem admitti. Aristo contra putat: quia huic pars esset data, quæ nulla esset, quam sententiam & Labolenus probat, & Pomponius, & Arrianus: & hoc iure vtimur.

XX. PAVLVS.

QVo loco scribatur hæres sine parte, vtrum primo, an medio, vel nouissimo, nihil interest.

Qui iam mortuo relinquitur, id accrescit alius: ex verba testatoris debent intelligi perinde ac si esset illud quod testator putauit. nar. tolus.

Si iam mortuo quadrans, alij dodrans datus sit, & alius si- ne parte scriptus sit: Labeo ait, eum, qui sine parte hæres in- stitutus sit, alterum assem habiturum, & hanc mentem esse testantis.

De hæredibus instituendis.

testantis. quod & Inlianus probat, & verum est. Quod si vi- uus & mortuus ex parte dimidia coniunctim hæredes insti- tuti sunt, ex altera alius, æquas partes eos habituros ait: quia mortui pars pro non scripta habetur.

XXI. POMPONIVS.

TRebatius ait, sic non rectè scribi, QVISQVE MI- HI HÆRES ERIT, STICHVS LIBER ET HÆRES ESTO: liberum tamen eum Labeo, & hæ- redem futurum rectè putat. Seruo libertatem purè, hære- ditatem sub conditione dari posse, verissimum puto: vt ta- men vtrunque ex conditione pendeat.

XXII. IULIANVS.

ET expleta quidem conditione liber heresque erit, quocum- que loco libertas data fuerit: deficiente autem conditio- ne, punde habebitur, ac si libertas sine hereditate data fuerit. *Missus in possessionem, pendente conditione potest omnia face- re quæ curator datus posset. nar.*

XXIII. POMPONIVS.

SI quis instituat heres in diem certum vel incertum, is bonorum possessionem agnoscere potest, & tãquam hæ- res distrahere hereditatem.

Si institutus differt conditionem potest statim implere, ei ad hoc per iudicem terminus statuetur. nar.

Sed si bonorum possessionem non admittat, sed condi- tionem trahat, cui facile parere possit: veluti, si seruum, quæ in potestate habet, manumiserit, nec manumittat: hic Præ- toris erunt partes, vt imitetur edictum suum illud, quo præ- finit tempus, intra quod adeatur hereditas.

Pendente conditione casuali iudex statuet terminum, intra quem si non petatur bonorum possessio, vel hereditas adeatur: ereditores in possessionem mittentur: ex curator bonis constituetur. nar.

Item si conditioni hæres parere non potuit, quam in sua potestate nõ habebat: veluti institutione collata in alterius factum, aut quendam casum, SI ILLE (puta) CONSVL FACTVS FVERIT: tunc postulantibus creditoribus cõ- stituit Prætor, nisi intra certum tempus hereditas obtigerit, aditaque fuerit, se bona defuncti à creditoribus possideri: & interim quæ vrgebunt, per curatores distrahi iussurum. Sed etsi sub conditione quis heres institutus sit, & graue æs alienum sit,

Digestorum lib. XXVIII.

fit, quod ex poena crescit: & maximè, si publicum debitum imminet, per curatorem soluendum est res aliena: sicut cum vèter in possessione sit, aut pupillus hæres tutorè nò habeat.

¶ *Aduersus facta per talem curatorem non restituitur pupillus: sed absens uel aliter impeditus. nar.*

Et quod ait, CAUSA COGNITA, adiectum est propter eos, qui sine dilatione peregrè essent, vel ægritudine, vel valetudine ita impediuntur, ut in ius produci non possent, nec tamen defenderentur.

¶ *Si instituo duos hoc modo. inter eorum uiuat: et ambo uiuant: ambo sicut instituti: sed si alter tantum uiuat, ille solus est institutus in parte, et in parte mortui censetur substitutus.*

XXIII. CELSYS.

TITIVS ET SEIUS, UTERQUE EORVM VIVET, HÆRES MIHI ESTO. Existimo, si uterque uiuat, ambo hæredes esse: alteroque mortuo, eum, qui supererit, ex asse hæredem fore.

XXV. VLPIANVS.

Quia tacita substitutio inesse videtur institutioni.

XXVI. CELSYS.

Idèq; & in legato eodem modo relicto senatus censuit.

¶ *Si prima institutio est plena, secunda in eodem testamento facta nihil operatur, et idem ubi sub pluribus conditionibus difinitive relinquitur. nar.*

XXVII. POMPONIUS.

Si te solum ex parte dimidia purè, ex altera sub conditione hæredem instituerò, & substituerò tibi, non existente conditione, substitutum ex ea parte hæredem fore, Celsus ait. Sed si te hæredem instituerò, & deinde sub conditione eundem te instituar, nihil valere sequentem institutionem: cuius prius satis plana fuisset. Sed si plures institutiones ex eadem parte sub diuersis conditionibus fuerint factæ: vtra prior conditio extiterit, id faciet, quod supra diximus, si purè & sub conditione idem instituat.

¶ *Varietas ordinis institutionem non ululat. nar.*

XXVIII. VLPIANVS.

Si ita quis institutus sit, TITIVS HÆRES ESTO, SI SECUNDVS HÆRES NON ERIT, DEINDE SECUNDVS HÆRES ESTO. placet primo gradu Secundum esse institutum.

¶ *no*

De hæredibus instituendis.

126

¶ *Nomen quisque, proprie est collectiuum: sed favore institutionis et distributum assumitur. nar.*

XXIX. POMPONIUS.

Hoc articulo QVISQUE omnes significantur. & ideo Labeo scribit, si ita scriptum sit: TITIVS ET SEIUS, QVANTA QVISQUE EORVM EX PARTIBUS HÆREDEM ME HABVERIT SCRIPTVM, HÆRES MIHI ESTO: nisi omnes habeant scriptum hæredem testatorem, neutrum hæredem posse esse: quoniam ad omnium factum sermo referatur, in quo puto testatoris mentem respiciendam. Sed humanius est, eum quidem, qui testatorem suum hæredem scripserit, in tãtam partem ei hæredem fore: qui autem eum non scripserit, nec ad hæreditatem eius admitti.

XXX. VLPIANVS.

Pignori obligatum seruum necessarium domino posse fieri, Imperator Seuerus rescripserit: tamen, si parauit se prius creditori satisfacere.

¶ *Et liberi et serui possunt hæredes institui. nar.*

XXXI. CAIUS.

Non minus seruos, quàm liberos hæredes instituire possumus: si modò eorum scilicet serui sint, quos ipsos hæredes instituire possumus: cum testamèti factio cum seruis, ex persona dominorum introducta est. Hæreditarium seruum ante aditam hæreditatem ideo placuit institui hæredè posse, quia creditum est hæreditatem dominam esse, & defuncti locum obtinere.

¶ *Vltima uoluntas non debet ex alieno arbitrio pendere. nar.*

XXXII. IDEM.

Illa institutio, quos TITIVS VOLVERIT, ideo inuitiosa est, quòd alieno arbitrio permissa est. Nam satis constanter veteres decreuerunt, testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere.

¶ *ceptus ab hostibus, et seruis eius, potest institui propter spem postliminii. nar. tolus.*

Is, qui apud hostes est, rectè hæres instituit: quia iure postliminii omnia iura ciuitatis in personam eius in suspensio retinetur: (vel nò obrumpuntur.) Itaque si reuersus fuerit ab hostibus, poterit hæreditatè adire. Seruus quoque eius rectè hæres in-

¶ *res in-*

Digestorum lib. XXVIII.

res instituitur: & si reuerfus sit ab hostibus, potest eum iubere adire hereditatem. si vero ibi decesserit, qui ei haeres existet potest per seruum haeres fieri.

Non expectatur conditio, cuius nihil operatur euentus. *Bar.*

XXXIII. IDEM.

SI quis ita scripserit: TITIVS EX PARTE DIMIDIA HAERES ESTO: IDEM TITIVS EX ALTERA PARTE DIMIDIA, SI NAVIS EX ASIA VENERIT, HAERES ESTO: cum ex pura institutione haeres adierit (quannvis conditio alterius institutionis pcedat) ex asse fit haeres, scilicet etiam conditione deficiente: cum non profit ei quicquam conditio existens: quippe cum non dubitetur, quin si quis ex parte dimidia haeres institutus sit, nec praeterca quisquam alius, ipse ex asse haeres institutus esse videatur.

XXXIII. PAPINIANVS.

HAereditas ex die vel ad diem non recte datur: sed vitio temporis sublato, manet institutio.

Institutio plurimum ex rebus certis valet, & sint haeredes aequaliter, & res illas tanquam praeterlegatas accipiunt. Item ibi dicitur esse res, ubi perpetuo debet esse, non ubi ad tempus. *Bar.*

XXXV. VIPIANVS.

EX factio proponebatur quidam duos haeredes scripsisse: vnum rerum provincialium, Italicarum rerum alterum: & cum merces in Italiam deuehere solet, & pecuniam demississet in provinciam ad merces comparandas, ex qua comparata essent vel viuo eo, vel post mortem, nondum tamen in Italiam deuecta. Quarebatur, merces vtrum ad eum pertinerent, qui rerum Italicarum haeres scriptus erat: an vero ad eum, qui provincialium? Dicebam, receptum esse, rerum heredem institutum posse, nec esse inutilem institutionem: sed ita, vt officio iudicis familiae eriscunde cognoscentis contineatur, vt amplius nihil is, qui ex re institutus est, quam rem, ex qua haeres scriptus est, consequatur. Ita igitur res accipitur (verbi gratia) pone duos esse heredes institutos: vnum ex fundo Corneliano, alterum ex fundo Liboniano: & fundorum alterum quidem facere dodrantem honorum, alterum quadrantem. Erunt quidem haeredes ex aequis partibus, quasi sine partibus instituti: veruntamen officio iudicis continebitur, vt vnicuique eorum